Дело № 1-262/2020

УИД 91RS0022-01-2020-001979-97

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 июля 2020 г. г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего: судьи Гаврилюка И.И. 

при секретаре: Пилиповой О.А.

с участием государственного обвинителя: Матвеевой Ю.С.

защитника: адвоката Макаровой С.Г.

подсудимого: ФИО1

потерпевшей: Потерпевший №3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ШАБАТУРА ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца место рождения, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- приговором Феодосийского городского суда от 05.12.2012 г. по ч. 1 ст. 185, ч. 2 ст. 186, ч. 1 ст. 309, ч. 1 ст. 70 УК Украины к 4 годам лишения свободы (постановлением Центрального районного суда г. Симферополя Республики Крым от 31.07.2014 г. приговор Феодосийского городского суда от 05.12.2012 г. приведен в соответствие с УК РФ и Шабатура ФИО11 считается осужденным по ч. 1 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы), освобожден из мест лишения свободы 03.03.2015 г. на основании постановления Железнодорожного районного суда г. Симферополя от 20.02.2015 г. условно-досрочно на 1 год 7 месяцев 3 дня,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Шабатура ФИО12 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества а также грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

Шабатура ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов, находясь возле дома 

<

адрес>, увидел на шее Потерпевший №1, которая шла по 

<

адрес>, серебряную цепочку, после чего, имея умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя умышленно, подошёл к Потерпевший №1 со стороны спины и без применения насилия не опасного для жизни и здоровья, а именно путём рывка, открыто похитил серебряную цепочку весом 2 грамма длиной 40 см стоимостью 300 рублей и серебряный крестик весом 1 грамм с изображением распятия Иисуса Христа стоимостью 200 рублей. После чего с похищенным имуществом Шабатура ФИО14 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 500 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов, находясь возле 

<

адрес>, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества семьи Потерпевший №2, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, через незапертую дверь зашёл в 

<

адрес>, которая принадлежит строительной компании наименование и находится в стадии ремонта. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу имущества Потерпевший №2, с балкона 

<

адрес> перелез на балкон 

<

адрес> где, путём отжима балконной двери незаконно проник в жилую 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес>. После чего Шабатура ФИО15 достоверно зная, что хозяева квартиры отсутствуют по месту своего проживания, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений с картонной коробки, которая находилась в жилой комнате, тайно похитил два маленьких альбома, не представляющих материальной ценности, в которых находились купюры денежных средств различных иностранных государств, а именно: 100 юаней, согласно официального курса Национального банка России 1юань составляет 10 рублей 45 копеек, а всего на общую сумму 1 045 рублей; 50 юаней, что составляет 522 рубля 50 копеек; 20 юаней, что составляет 209 рублей; 10 юаней, что составляет 104 рубля 50 копеек; альбом «Памятные Десятирублевые монеты России», не представляющий материальной ценности, в котором находились монеты номиналом 10 и 25 рублей РФ различных видов, а именно: 10 рублевых монет в количестве 99 штук и 25 рублевые монеты в количестве 6 штук на общую сумму 600 рублей а также 10 рублевые монеты, не представляющие материальной ценности, в количестве 34 штук стоимостью 31 704 рубля, а всего на общую сумму 32 304 рубля; альбом, не представляющий материальной ценности, в котором находились памятные 25 рублевые монеты России 2011-2014 годов (медно-никелевый сплав) с изображением г. Сочи юбилейные в количестве 4 штук на общую сумму 2 270 рублей; альбом «Памятные монеты России из недрагоценных металлов, посвященных празднованию 200-летия Победы России в Отечественной войне 1812 года», не представляющий материальной ценности, в котором находились 5 рублевые монеты и 2-х рублевые монеты РФ в количестве 28 штук на общую сумму 600 рублей, мешочек с юбилейными монетами РФ, не представляющий материальной ценности, в котором находились 5 рублевые, 25 рублевые, 10 рублевые, 2 –х рублевые монеты на общую сумму 4000 рублей; альбом, не представляющий материальной ценности, в котором находились 2-х рублевые монеты «Серия: Города-герои» в количестве 9 штук и 3 монеты 1 рублевые РФ; 1 рублевые монеты в количестве 3-х штук стоимостью 1 450 рублей и 2-х рублевые монеты стоимостью 400 рублей, а всего на общую сумму 1 850 рублей; альбом, не представляющий материальной ценности, для 1-ой монеты РФ с изображением футбола, 25 рублевая монета РФ стоимостью 3 850 рублей; альбом, не представляющий материальной ценности, в котором находилось 4 монеты номиналом 25 рублей, а именно: одна монета «Эмблема» 2014 г., вторая монета «Талисманы» 2014 г., третья монета «Лучик и Снежинка» 2014 г., четвертая монета «Факел» 2014 г., на общую сумму 290 рублей; 3-х рублевые монеты в количестве 2 штук, 5 рублевые монеты в количестве 1 штуки и 1 рублевая монета РФ, в количестве 3 штук юбилейные монеты, посвященные «Олимпиаде 80-х годов», а именно: 1 рублевая монета «Космос» стоимостью 2500 рублей; 1 рублевая монета «Олимпийский факел» стоимостью 1 200 рублей; 1 рублевая монета «Кремль» стоимостью 1 500 рублей, а всего на общую сумму 5 200 рублей; 5 рублевая монета «Штанга» стоимостью 1 190 рублей; 3-х рублевые монеты в количестве 2 штук стоимостью 300 рублей одна монета, а всего на общую сумму 600 рублей; 5 рублевая купюра 1909 года «Государственный Кредитный билет» стоимостью 1 000 рублей; мужская футболка с надписью «Армия России», не представляющая материальной ценности, набор ножей из 5 штук и одна овощечистка фирмы «Lucky» черного цвета с крапинками белого цвета, с черной пластиковой ручкой, в упаковке, стоимостью 500 рублей; цифровая фоторамка Views Sonyc Digital Photo Frame VFA 724w-50, 17,8 см, модель VS13471 стоимостью 3000 рублей; электроводонагреватель MOST 6 КВ в корпусе белого цвета новый стоимостью 4 000 рублей; перфоратор электрический PIT PBH-СЗ, 220V-/50Hz 1500 W. 880r/min 32 mm, не представляющий материальной ценности, коллекционные бумажные денежные знаки различным номиналом различных стран в количестве 39 штук. После чего с похищенным имуществом Шабатура ФИО16 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №2 значительный имущественный ущерб на общую сумму 62 335 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов, находясь возле 

<

адрес>, увидел на шее Потерпевший №3, которая шла по переулку, золотую цепочку. После чего, имея умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя умышленно, подошёл к Потерпевший №3 со спины и схватил потерпевшую рукой в области шеи с целью её удержания на месте, то есть применив в отношении Потерпевший №3 насилие, не опасное для жизни и здоровья потерпевшей, затем путём рывка открыто похитил с шеи золотую цепочку весом 10 грамм стоимостью 40 000 рублей, на которой находился крестик с изображением распятия Иисуса Христа весом 3,5 грамма стоимостью 10 238 рублей. В результате данных действий потерпевшей Потерпевший №3 была причинена физическая боль а также телесные повреждения в виде ссадины в нижней трети шеи слева, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не повлекли кратковременного расстройства здоровья и не вызвали незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, поэтому расцениваются как повреждения не причинившие вред здоровью. После чего с похищенным имуществом Шабатура ФИО17 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №3 имущественный ущерб на общую сумму 50 238 рублей.

Подсудимый Шабатура ФИО18 в судебном заседании свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и квалификацией его действий, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник и потерпевшая Потерпевший №3 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в судебное заседание не явились. От них в адрес суда поступили телефонограммы о рассмотрении дела в их отсутствие, против особого порядка они не возражали.Все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, указанные в ст. 314 УПК РФ, были соблюдены: подсудимый Шабатура ФИО19 согласился с предъявленным ему обвинением, он обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, Шабатура ФИО20 осознавал характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, оно им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, государственный обвинитель и защитник не возражали против заявленного подсудимым ходатайства, в связи с чем, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился Шабатура ФИО21, обосновано имеющимися в материалах дела доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ.

Действия подсудимого следует квалифицировать: по ч. 1 ст. 161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья а также по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с незаконным проникновением в жилище. 

Совершенное подсудимым преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 161 УК РФ относится к категории средней тяжести, преступления, предусмотренные п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ относятся к тяжким преступлениям.

Суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом обстоятельств совершения преступлений а также с учетом повышенной общественной опасности преступлений против собственности.

При назначении наказания суд на основании ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, на учете врача-психиатра не состоит, состоял с 2001 г. на учёте у врача-нарколога с диагнозом: психические и поведенческие расстройства в результате употребления опиоидов с синдромом зависимости, снят с учёта 2007 г. 

В соответствии с п. п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает явку с повинной (т. 1 л.д. 16, 102, 234), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений а также наличие на иждивении малолетнего ребёнка (т. 2 л.д. 207).

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает рецидив преступлений.

Решая вопрос о наказании подсудимого, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, и, учитывая, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Учитывая изложенное, суд считает, что наказание в виде лишения свободы сможет обеспечить достижение целей наказания в отношении Шабатура ФИО22, отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления.

Суд считает невозможным применение в отношении подсудимого иного наказания кроме лишения свободы, так как иное наказание, по мнению суда, является несоразмерным содеянному, несправедливым вследствие мягкости, не соответствует установленным ст. 60 УК РФ общим началам назначения наказания, и не сможет обеспечить достижение целей наказания. Таким образом, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества. По вышеуказанным обстоятельствам суд, исходя из требований ст. 73 УК РФ, считает невозможным применение к подсудимому условного осуждения без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, а также не находит оснований для применения к нему ст. 64 УК РФ, предусматривающей назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление. При определении срока наказания суд учитывает требования ст. 62, 68 УК РФ, 316 ч. 7 УПК РФ.

На основании ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимому отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, поскольку он имеет рецидив и ранее отбывал лишение свободы.

Гражданский иск Потерпевший №3 суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме – 50238 рублей.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки – расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату в стадии судебного разбирательства в сумме 2500 рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: DVD диск с видеозаписью (т. 1 л.д. 64), CD-R диск с видеозаписью (т. 1 л.д. 112) – следует хранить в материалах дела, два фрагмента цепочки серебряного цвета, длиной 5 см. и длиной 35 см., состоящие из мелких звеньев плоской формы обычного плетения (т. 1 л.д. 53) – следует оставить по принадлежности Потерпевший №1, два кассовых чека ИП ФИО7 № и № (т. 1 л.д. 186) - следует хранить в материалах дела, спортивную куртку чёрного цвета фирмы «Адидас» с жёлтыми линиями по бокам, джинсовую куртку тёмного цвета, спортивные чёрные штаны фирмы «Fabiani», футболку бежевого цвета с надписью с левой стороны на груди «Армия Россия», спортивные кроссовки серого цвета со вставками сбоку буква «N» фирмы Ньюбеленс, сим-карту мобильного оператора МТС, находящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

адрес>,) (т. 1 л.д. 200) - следует оставить по принадлежности Шабатура 

ФИО23, спец пакет ЭКЦ №, находящейся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

адрес>,) (т. 2 л.д. 26) – следует уничтожить, денежные средства в количестве 39 банкнот иностранных государств, перфоратор электрический PIT PBH-СЗ, 220V-/50Hz 1500 W. 880r/min 32 mm, MOST электроводонагреватель 6КВ, цифровую рамку Views Sonyc Digital Photo Frame VFA 724w-50, 17,8 см 7, модель VS13471 (т. 2 л.д. 128) – следует оставить по принадлежности Потерпевший №2.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ШАБАТУРА ФИО24 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

- по ст. 161 ч. 1 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1 в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 161 ч. 2 п «г» УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №3 в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ по эпизоду в отношении Потерпевший №2 в виде 2 (двух) лет и 3 (трёх) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательное наказание Шабатуре ФИО25 назначить в виде 3 (трёх) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания под стражей Шабатуры ФИО26 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному Шабатуре ФИО27 оставить прежней – в виде содержания под стражей.

Гражданский иск Потерпевший №3 удовлетворить в полном объеме и взыскать в её пользу с Шабатура ФИО28 50238 рублей.

Процессуальные издержки в сумме 2500 рублей, выплаченные адвокату, отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: DVD диск с видеозаписью (т. 1 л.д. 64), CD-R диск с видеозаписью (т. 1 л.д. 112) – хранить в материалах дела, два фрагмента цепочки серебряного цвета, длиной 5 см. и длиной 35 см., состоящие из мелких звеньев плоской формы обычного плетения (т. 1 л.д. 53) – оставить по принадлежности Потерпевший №1, два кассовых чека ИП ФИО7 № и № (т. 1 л.д. 186) - хранить в материалах дела, спортивную куртку чёрного цвета фирмы «Адидас» с жёлтыми линиями по бокам, джинсовую куртку тёмного цвета, спортивные чёрные штаны фирмы «Fabiani», футболку бежевого цвета с надписью с левой стороны на груди «Армия Россия», спортивные кроссовки серого цвета со вставками сбоку буква «N» фирмы Ньюбеленс, сим-карту мобильного оператора МТС, находящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

адрес>,) (т. 1 л.д. 200) - оставить по принадлежности Шабатура ФИО29, спец пакет ЭКЦ №, находящейся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

адрес>,) (т. 2 л.д. 26) –уничтожить, денежные средства в количестве 39 банкнот иностранных государств, перфоратор электрический PIT PBH-СЗ, 220V-/50Hz 1500 W. 880r/min 32 mm, MOST электроводонагреватель 6КВ, цифровую рамку Views Sonyc Digital Photo Frame VFA 724w-50, 17,8 см 7, модель VS13471 (т. 2 л.д. 128) –оставить по принадлежности Потерпевший №2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ И.И.Гаврилюк

Копия верна:

Судья

Секретарь